1) Romehnen im Kirchspiel Thierenberg.

vorum castrorum seu municionum nobis et nostris successoribus servire teneantur, quando-
cunque vel quocienscunque a nobis aut nostro nomine fuerint requisiti. Preterea conside-
rantes fidelitatem approbatam Stagote predicti et grata servicia nobis et ecclesie nostre per
ipsum dudum exhibita et domino concedente in posterum exhibenda, utilitate eciam nostra
et ecclesie nostre in hac parte diligenter perspecta, eidem Stagote et eius heredibus seu
successoribus legitimis unum unum secundum consuetudinem terre communem mensurandum,
situm in campis ville Rummowe predictae, per advocatum nostrum de termino ad terminum
deputatum seu limitatum cum nemoribus, pratis, pascuis et iuribus aliis in dicta villa con-
suetis iure hereditario contulimus et tenore presencium conferimus perpetuo possidendum.
Eo adiecto, quod idem Stagote et sui heredes seu successores legitimi dimidiam marcam
denariorum Prutenicalium pro censu et nomine census de dicto unco singulis annis in festo
beati Martini episcopi nobis et nostris successoribus dare et solvere perpetuo teneantur. In
rei testimonium et evidenciam clariorem presentem litteram desuper conscriptam nostri
iussimus sigilli appensione muniri. Actum et Datum in castro nostro Vischusen Anno do-
mini M^o CCCXXV^o in vigilia beati Bartholomei Apostoli presentibus fratre Volskone advocato
nostro fratre Thoma canonico ecclesie nostre Jacobo cappellano nostro Iohanne notario
curie nostre et aliis pluribus fide dignis.

*Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XVIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg. — Voigt, Cod.
dipl. Pruss. II. nr. 113.*

239.

1325. August 23. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, giebt Angolt, seinem
Kämmerer in Rynow, auf dessen Bitte eine Verschreibung über einen Haken Ackerland, gelegen
innerhalb der Grenzen der Dörfer Pojerstieten¹⁾ (Pagerstityen) und Cojehnen²⁾ (Kuyen), welchen der-
selbe, wie durch glaubwürdiges Zeugniß nachgewiesen, von seinen Vorfahren her zins- und schar-
werksfrei besitzt. Ferner erhält er wegen seiner treuen Dienste noch 2 Haken eben daselbst gegen
einen jährlichen Zins von 10 Skot preussischer Pfennige zu Martini. Recht, Dienste, Bestim-
mung über Vermessung, Zeugen und Datum dieselben wie in nr. 238.

Abschriften in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XVII^o u. XLVII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

240.

1325. August 23. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, giebt Sandinge
auf dessen Bitte eine Verschreibung über einen bei dem Dorfe Hereyzowe gelegenen Haken, den er,

¹⁾ im Kirchspiel Cumehnen.

²⁾ im Kirchspiel Thierenberg.

wie er glaubwürdig nachgewiesen, von seinen Vorfahren her zins- und scharwerksfrei besitzt. Ferner erhält er wegen seiner treuen Dienste noch einen Haken ebendasselbst gegen einen jährlichen Zins von $\frac{1}{2}$ Mark zu Martini. Recht, Dienste, Bestimmung über Vermessung, Zeugen und Datum übereinstimmend mit nr. 238.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XVIII^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

241.

1325. August 25. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt der Grytha einen zwischen Powunden und Twergaiten gelegenen Hof nebst einer halben Hufe und verleiht ihr auch die Schankgerechtigkeit.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, notum facimus universis tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis, quod, cum discretus et religiosus vir, frater Voltsko, advocatus noster, utilitatem ecclesie nostre senciens in hac parte Grythe, exhibitrici presencium, et eius heredibus seu successoribus legitimis unam curiam sitam inter ecclesiam parochialem Puwunden et villam Twiryeyten¹⁾ cum dimidio manso in agris videlicet et pratis sito eidem curie appertinente de granicia ad graniciam per eundem advocatum limitato possidendam perpetuo iure hereditario contulisset, eadem Gryta coram nobis constituta collacionem ipsam per nos ratificari humiliter postulavit. Nos ipsius supplicationibus annuentes collacionem eandem legitime factam ratam habentes et gratam ipsamque tenore presencium confirmantes, dantes eciam eidem Grythe et eius heredibus seu successoribus legitimis licenciam et liberam facultatem in ipsa curia cerevisiam seu potum alium prout ipsis expedierit propinandi. Ita sane quod ipsa Grytha et eius heredes seu successores legitimi de dicta curia ac propinacione unam sexagenam pullorum singulis annis in festo beati Martini ad mensam nostram episcopalem nobis et nostris successoribus dare et solvere perpetuo teneantur. De dimidio vero manso predicto octo modios siliginis ad curiam nostram Pūwunden advocato nostro, qui nunc est, vel qui pro tempore fuerit, pro pensione annua singulis annis in dicto festo sancti Martini persolvent integraliter et complete. Tali eciam condicione adiecta, quod, si dicta taberna seu propinacio succedente tempore augmentata fuerit vel ad meliorem statum pervenerit, ex tunc censum ipsum similiter augmentandi liberam habebimus optionem. In cuius rei testimonium presentem litteram desuper conscriptam nostro sigillo tradimus communitam. Actum et Datum in castro nostro Vischusen presentibus fratre Voltskone advocato nostro predicto fratre Henrico Tusemer socio eiusdem advocati nostri Iacobo cappellano nostro Iohanne notario nostro et aliis quam pluribus fidedignis Anno domini M̄·CCCXXV· in crastino beati Bartholomei Apostoli.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XVIII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

¹⁾ Twergaiten im Kirchspiel Powunden.

242.

1325. October 22. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, beurkundet, dass der Dolmetscher Johannes das Schulzenamt im Dorfe Thierenberg (Tyrberg) nebst 2 zinsfreien und 2 zinspflichtigen Hufen von Gerko, dem früheren Schulzen, für 11 Mark preussischer Pfennige erworben, eine Zeit lang besessen und dann Amt und Land ihm freiwillig aufgelassen habe. Dafür verschreibt er ihm und seinen rechten Erben beiderlei Geschlechts mit Zustimmung des Domkapitels 3 freie Haken bei Plöstwehnen¹ (Plostwayn), die nach dem Tode des Wadote dem Bischof heimgefallen, zu gleichem Rechte, wie W. sie besessen, und zu erblichem Besitz. Stirbt er ohne Hinterlassung von Söhnen oder Töchtern, so fällt das Land wieder dem Bischof heim. Er und seine Erben haben dafür zu Ross mit den landesüblichen Waffen (secundum terre consuetudinem) und beim Bau von Burgen und Befestigungen zu dienen. Datum et actum in castro nostro Vischusen. XI Kalendas Nouembris anno a natiuitate domini. M. CCCC XXV. presentibus honorabilibus ac religiosis viris. fratre Johanne preposito et canonico ecclesie nostre (ausserdem dieselben Zeugen wie in nr. 241).

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol XIX^r im Staats-Archiv zu Königsberg.

243.

1326. Januar 10. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, giebt dem Dorfe Medenau eine Handfeste.

In nomine domini amen. Quia ex scripturarum apicibus proborumque testimonio viro-
rum hominum gesta preterita ad cognitionem presencium atque noticiam deveniunt futurorum,
ideoque nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie
episcopus, omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus volumus esse
notum, quod cum villani in Medenowe a primeva fundacione ipsius ville viginti quinque
mansos sitos in campis ibidem, duos videlicet mansos cum dimidio liberos ad officium scul-
tecie ibidem spectantes, nec non viginti duos mansos cum dimidio sub censu annuo iure
hereditario possedissent litterasque super collacione seu assignacione eorundem mansorum
ipsis facta a nostris predecessoribus recipere neglexissent, iidem villani in nostra presenciam
constituti nobis humiliter supplicarunt, quatenus collacionem seu assignacionem ipsam rati-
ficare litterasque nostras eisdem desuper concedere dignaremur. Nos itaque ipsorum suppli-
cationibus favorabiliter annuentes de premissis sufficienter informati admisimus et concessi-
mus eisdem et tenore presencium consentimus, ut predicti villani predictos viginti et duos
mansos cum dimidio iure hereditario in antea teneant et possideant pacifice prout ipsos
hactenus possederunt. Tali condicione adjecta, quod ipsi villani et eorum successores, qui pro
tempore fuerint, de dictis viginti duobus mansis cum dimidio de quolibet eorundem manso-
rum novem schotos denariorum Pruthenicalium pro censu et nomine census et duos pullos

¹) Im Kirchspiel Powunden.

singulis annis in festo beati Martini episcopi nobis et nostris successoribus dare et solvere perpetuo teneantur. Qui quidem mansi taliter limitati existunt: primo incipiendo in aqua, que dicitur molwaszer, aput agros plebani ibidem lineariter eundo usque ad viam, que ducit de dicta villa in Vischusen, in qua via lineariter eundum est ultra forum Pruthenicum ad graniciam quadam arbore signatam. De qua granicia eundum est ad nemus ad graniciam ibidem signatam, ab illa granicia eundo ad viam, que ducit ad campum Cusseyn.¹⁾ De qua via eundum est ad graniciam mansorum ville Musneyn,²⁾ de qua granicia tunc redeundum est usque ad predictam aquam molwaszer descendendo usque ad graniciam agrorum plebani predicti. De quibus mansis sic limitatis excipimus septem ortis parvis et orto nostro (!) equorum, quos pro nostra necessitate nobis et nostris successoribus perpetuo reservamus. Insuper quia predicti mansi in memoratis limitibus plene non existunt, nos ad supplendum defectum huiusmodi ipsis villanis damus et assignamus duos mansos sites in campis ville nostre Medenowe supradicte taliter limitatos. Primo incipiendo in orto nostro equorum descendendo aput flumen Medenowe dictum, a quo eundum est usque ad flumen, quod Swartzewaszer dicitur. Ab ipso flumine eundum est ad nemus, quod dicitur Poyz, ad graniciam ibidem signatam. Abinde ascendendum est usque ad graniciam tunc signatam et deinde redeundum est descendendo usque ad aquam Medenowe predictam. De quibus mansis sic limitatis excipimus quedam prata Pruthenorum, que ipsorum possessoribus similiter reservamus. Preterea omnibus et singulis in memorata villa nostra Medenowe residentibus tam Teuthunicis quam Pruthenis ex speciali favore et gracia contulimus et conferimus per presentes, ut in successione hereditaria nec non excessibus seu violenciis quibuscunque, si qui in memorata villa, quod absit, peccati fuerint, ad officium advocatie spectantibus iure Theutonico omnes unanimiter gaudeant et fruantur. In cuius rei testimonium presentem litteram eisdem villanis dedimus nostri sigilli appensione munitam. Testes huius rei sunt frater Voltsk advocatus noster frater Henricus Tusemer socius eiusdem Jacobus cappellanus noster Johannes notarius noster et plures alii fide digni. Actum et datum in castro nostro Vischusen Anno domini M CCCXXVI. III Idus Ianuarii.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XIX^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

244.

1326. Januar 10. Fischhausen. Johannes, Bischof von Samland, giebt dem B. genannt Halbpage eine Verschreibung über 2¹/₂ freie Hufen bei Medenau, die er von seinen Vorfahren ererbt hat. Ausserdem erhält er das Schulzenamt in demselben Dorfe erblich nebst einem Drittel der grossen und kleinen Gerichte, die andern zwei Drittel fallen an den Bischof; ebenso verbleibt die Jurisdiktion über die Preussen dem Bischofsvogt. Zeugen und Datum übereinstimmend mit nr. 243.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XX^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

1) Cosnehen 2) Mossehen, beide im Kirchspiel Medenau.

245.

1326. October 8. Fischhausen. Handfeste für das Dorf Blumenau.

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis provi-
 dencia Sambiensis ecclesie episcopus, omnibus tam presentibus quam futuris volumus esse
 notum, quod utilitatibus nostre ecclesie quantum possumus intendentes locacionem ville Theu-
 tunice, quam Blumenow¹⁾ nominari volumus, in nemore nostro Poys^a, quod a Pruthenis
 sacrum nemus dicitur, de XXX^{ta} mansis de novo decrevimus faciendam. Cuius ville loca-
 cionem nec non officium scultecie ibidem ac terciam partem iudiciorum maiorum et minorum
 ab incolis dicte ville tantum, duabus vero partibus iudiciorum eorundem ac iudiciis Pruthe-
 norum nostrorum maioribus et minoribus nobis et nostris successoribus reservatis, Kunekoni,
 dicto Sudow, et suis heredibus contulimus iure Culmensi hereditatis titulo possidenda. Ita
 sane quod idem Conradus (!) et sui heredes racione locacionis huiusmodi tres mansos liberos
 perpetuo possideant. De quolibet autem reliquorum mansorum dimidiam marcam denariorum
 Prutenicalium ac duos pullos cum una auca pingue pro censu et nomine census singulis
 annis in festo sancti Martini nobis et nostris successoribus dare et solvere teneantur.^b Prefati
 vero mansi taliter existunt limitati: primus limes sive granicia est palus magnus ex alia
 parte pontis aque Bludow in monte positus et signatus. Ab illo palo directe eundum est
 usque ad alium palum juxta campum camerarii nostri in Medenow positum similiter et
 signatum. A quo procedendum est descendendo versus curiam nostram equorum, que Ko-
 bulbûde²⁾ dicitur, usque ad arborem ibidem signatam et circumfossam. A qua arbore tunc
 directe eundum est in superiori parte vie, que de Kungisberg ducit in Vischusen, trans aquam
 Bludow usque ad palum ibidem positum et signatum. Ab illo palo tunc directe redeundum
 est ad primam graniciam in monte positam, ut premittitur, et signatam. De quibus mansis
 sic limitatis excipimus prata in ipsis limitibus sive graniciis sita, videlicet Rudegeri, taber-
 narii in Medenow, et quorundam hominum nostrorum, prout hactenus possederunt, que eisdem
 hominibus reservamus^c. Insuper prefate ville incolis specialiter indulgemus, ut pascuis versus
 nemus Poys villanis nostris in Medenow indultis per nos et concessis pro pascendis equis
 et pecoribus ipsorum una cum ipsis communiter perfruantur, ita tamen ut per hoc gregibus
 equorum seu iumentorum nostrorum in pascuis nostris nullum impedimentum valeat ge-
 nerari. In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Datum in
 castro nostro Vischusen VIII^o Idus Octobris anno domini · M^o · CCCXXVI^o.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXII^o im Staats-Archiv zu Königsberg.

a) Poys ist durchstrichen. b) Die Worte: De quolibet autem bis teneantur stehen über Rasur und sind weiltäufiger und grösser geschrieben. c) Die Worte: et quorundam — reservamus sind durchstrichen.

1) Im Kirchspiel Medenau.

2) Kobbeldude im Kirchspiel Fischhausen.

246.

1327. Januar 2. Fischhausen. *Johannes, Bischof, und das Domkapitel von Samland geben Ottokar, dem Sohne des Albert Teufel, eine Verschreibung über seinen Besitz bei Sickenhöfen¹⁾ und 1 Haken bei Moditten.*

In nomine domini amen. Nos frater Iohannes, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, recognoscimus et ad universorum tam presencium quam futurorum noticiam volumus pervenire, quod, cum Ottaekarus, Lucas et Iohannes de Syken, heredes quondam Alberti, dicti Tuuel, bone memorie feodalis ecclesie nostre bona ab antiquo libera in subscriptis limitibus sive graniciis sita, ex successione hereditaria ad ipsos devoluta a nostra ecclesia possedissent, — limites vero bonorum eorundem sive granicie tales sunt ab antiquo: primo incipiendo in quercu, que stat prope piscinam ex latere castris nostri Medenow, ascendendo aquam usque ad fossatum, ita tamen quod prata, que sita sunt trans aquam, ipsis terminis sint inclusa. Deinde ascendendo fossatum usque ad lacum, qui^a Nastraym nominatur, de quo lacu eundem est ad viam, que de Rynow ducit versus Greybow, et de eadem via ad viam, que ducit ad pratum, quod Layssen²⁾ nominatur, et de eodem prato ulterius ad proximum rivulum descendendo ad viam yemalem, que procedit de Greybow versus Medenow, et de eadem via usque ad pontem, per quem transitus est ad castrum, et de ipso ponte directe redeundum est ad quercum memoratam — mortuis quoque Luca et Iohanne predictis sine heredibus due partes bonorum eorundem ad nos et nostram ecclesiam extitissent iusticialiter devolute, memoratus Ottaekarus cum quibusdam suis consanguineis et amicis ad nostram veniens presenciam nobis humiliter supplicavit, quatenus in bonis predictis graciā facere dignaremur eidem. Nos itaque reverendi viri, fratris Wernheri, magistri generalis, fratris Henrici, advocati nostri, ipsiusque Ottaekari ac suorum amicorum pro ipso et cum ipso diligenter supplicancium precibus inclinati de consensu nostri capituli et voluntate primo eidem Ottaekaro dimisimus centum et viginti marcas denariorum usualium, in quibus predictus Iohannes, ipsius coheres bone memorie, racione iudicati iudicii nobis extiterat obligatus, preterea omnia bona in predictis limitibus sive graniciis sita cum iudiciis maioribus et minoribus nec non pratis et aliis suis pertinenciis predicto Ottaekaro et suis heredibus legitimis libere contulimus hereditatis titulo perpetuo possidenda. De quibus bonis excipimus bona, in quibus Nagripte residet, et bona illorum de Nastraym necnon bona Clussiten, Mundyten et Tustym in prefatis limitibus existencia cum pratis appertinentibus, prout eisdem limitata specialiter et assignata existunt, cum iudiciis maioribus et minoribus bonorum et hominum eorundem, que nobis et nostris successoribus reservamus. Volumus eciam et

a) *In Text: que.*

¹⁾ *Vgl. nr. 182.*

²⁾ *Vgl. nr. 182 Anm. 4.*

addicimus, quod prefatus Ottackarus ac homines nostri iam dicti et eorum heredes hinc inde pascuis et nemoribus bonorum predictorum communiter et concorditer perfruantur. Si vero memoratus Ottackarus vel eius heredes eisdem hominibus nostris aut eorum successoribus in bonis predictis, eis assignatis, necnon pascuis aut nemoribus antedictis offensiones aliquas aut molestias propria temeritate inferrent, extunc volumus huiusmodi violenciam seu excessum per nostros aut successorum nostrorum advocatos stricte et graviter iudicari. Hoc interposito et adiecto, quod prefatus Ottackarus et sui heredes legitimi de bonis predictis cum equo et armis secundum terre consuetudinem ad expeditiones novasque municiones construendas ac terre defensiones, quocienscunque requisiti fuerint, nobis et nostris successoribus servire perpetuo teneantur. In recognitionem quoque dominii singulis annis in festo beati Martini episcopi unum talentum cere, quod vulgariter marephunt dicitur, et unum denarium Coloniensem aut quinque denarios Pruthenicales offerendo se nostro ac successorum nostrorum conspectui presentabunt. Preterea nos frater Iohannes, prepositus, et capitulum memorate Sambiensis ecclesie attendentes multa fidelitatis obsequia Alberti, patris Ottackari supradicti, que nostre ecclesie dudum inpendit, unum unicum in Mauditen¹⁾ liberum, quem idem Albertus bone memorie a nostra dudum possedit ecclesia, memorato Ottackaro et suis heredibus legitimis contulimus et tenore presencium conferimus hereditario iure libere perpetuo possidendum. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium et perpetuam memoriam nos frater Iohannes, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus supradictus, necnon prepositus et capitulum ecclesie eiusdem sigilla nostra duximus presentibus appendenda. Testes huius sunt. frater Henricus de Woluelsdorf advocatus noster. frater Fridericus de Sentskow socius eiusdem Theodericus cappellanus noster Iohannes notarius curie nostre et quamplures alii fidedigni. Datum in castro nostro Vischusen quarto Nonas Ianuarii. Anno domini Millesimo. Trecentesimo. vicesimo septimo.

Original auf Pergament mit roth- und grünseidenen Schnüren für 2 Siegel, welche nicht mehr vorhanden sind, im Staats-Archiv zu Königsberg, ebenda noch mehrere Abschriften.

247.

[1327. Januar 2. Fischhausen.]²⁾ o. I. T. u. O. Johannes, Bischof von Samland, verschreibt den Brüdern Clussyte, Surdote, Tustym und Sale einen Theil der nach dem kinderlosen Tode zweier Söhne des Albert Teufel ihm heimgefallenen Güter, nämlich 5 Hufen und einen Krug mit einer Hufe bei Warrengen.

Nos frater Iohannes, dei gracia Sambiensis ecclesie episcopus, recognoscimus, quod, cum Ottackarus, Lucas et Iohannes, heredes quondam Alberti Dyaboli, bona ab antiquo libera in

¹⁾ Moditten im Kirchspiel Juditten.

²⁾ Die Urkunde bildet eine Ergänzung zu nr. 246, ist daher vermuthlich auch zu gleicher Zeit mit derselben entstanden.

certis suis limitibus sive graniciis sita ex successione hereditaria aliquamdiu possedissent, mortuis Luca et Iohanne predictis sine heredibus due partes bonorum eorundem ad nos extiterunt iusticialiter devolute, nos quam plurimorum proborum devicti precibus partem dictorum bonorum ex gracia contulimus speciali eidem Ottackaro reliqua parte nobis et nostris successoribus reservata. De quibus bonis^a sic ut premittitur reservatis quinque mansos in campo Wrenie¹⁾ sitos nec non tabernam cum uno manso appertinente sito in eodem campo cum omnibus suis pertinenciis Clussite, Surdote, Tustym, Sale et eorum heredibus contulimus hereditario iure perpetuo possidendos. Ita sane ut ipsi et eorum heredes de quolibet dictorum quinque mansorum sedecim scotos denariorum usualium et sex pullos, de taberna vero et manso appertinente alteram dimidiam marcam denariorum eorundem et decem pullos in festo Sancti Martini singulis annis nomine census nobis et nostris successoribus in perpetuum solvere teneantur ipsique et eorum heredes una cum predicto Ottackaro et suis heredibus in pascuis et nemoribus predictorum bonorum communiter hinc inde perfruantur. Limites vero sive granicie dictorum bonorum dicto Clussite et fratribus eius ac eorum heredibus assignatorum tales sunt: primo incipiendo a rivulo, qui fluit a silva^b Kosnayn²⁾ fossatum ascendendo usque ad lacum Rynow et a lacu usque^c ad viam, que ducit a castro Rynow in viam, qua itur in Greybow, et ab eadem via usque ad vallem, que dicitur Labnigarwe, et ab ipsa valle usque ad quercum signatam circa silvam dictam Nowoyde et ab eadem quercu ulterius ad aliam quercum ibi signatam. Inde ab ipsa quercu usque ad vibicem stantem in monte et ab eadem vibice usque in viam, que ducit in villam^d Kosnayn, et inde ab eadem via usque ad rivulum prenotatum. In cuius rei testimonium etc. *Zeugen und Datum fehlen.*

a) bonis steht über der Zeile. b) silva steht über Rasur. c) usque steht zwei Mal da. d) villam steht über Rasur.

Abschrift in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. XXVIII^r mit der Ueberschrift von gleicher Hand: Littera Clussiten et fratrum suorum, daneben von späterer Hand: in Worenye im Staats-Archiv zu Königsberg.